

"Danskeren"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. P. House,
Blair, Nebr.

Danskeren.

"Danskeren"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Specie-Præmie sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 87.

Blair, Nebr., Fredag den 4. November 1910.

19. Aarg.

Browne = Sagen igen.

En af Jurymændene beklender, at han var underkøbt.

En og en Mellemmand er misforstået over den ringe Betaling.

Chicago, 2. Nov. — Charles C. Erbstein, Advokat for Lee O'Neil Browne, der nylig frifindtes fra Bestyrelsen for at have købt Statsrepræsentanter til at fremme for Lorimer, anklagedes i Dag, befuldmægtiget for at have "corrupted" en af Medlemmerne af den Jury, som reddede Browne.

Bekendte Jurymand, Grant McCutchen, og Henry T. Stacy, en Mellemmand, modtog, ifølge hvad de har fortalt til Statsadvokat Wayman, \$250, som de delte, for McCutchens Stemme.

Første Sagsbehandling mod Browne endte med Uoverensstemmelse. Andet Forhør, under hvilket Bestyrelsen skal have fundet Sted, i Frifindelse. Vandskibene for Staten var tre Statsrepræsentanter, som beklender, at de havde faaet hver \$1,000 for deres Stemmer for Lorimer.

Saa snart Sagen var gaaet Wayman imod, begyndte han Undersøgelse af flere Mygter om Forsøg paa at undersøge Jurymænd. For en Uge siden kom han paa et Spor, som ledte til McCutchen. Han og Stacy, som efter hvad der siges, var utilfreds med den lille Sum, de havde modtaget, besluttede at aabenbare deres Hemmelighed.

Stacy var særlig vred. Han havde, sagde han, ventet at modtage en stor Sum Penge for sit Arbejde og desuden en politisk Stilling. Han arbejdede for lille Løn, og Mygter om, at der ipenderedes Penge med rund Gaand paa Brownes Begne, var en Frifindelse, han ikke kunde slaa tmod, da en Anledning, i Form af sin Ven Jurymand McCutchen, bankede paa hans Dør.

Ifølge sin Befendelse oplyste Stacy Statsrepræsentant Erickson og spurgte, hvorledes han kunde afsjætte McCutchens Stemme. Erickson, siger Stacy, sagde at han var ikke personlig interesseret i Sagen, men han vilde sætte ham i Forbindelse med en, der var.

Kort efter blev han introduceret til Erickson. Imidlertid havde Stacy samtalt med McCutchen. Jurymændene blev enige, men Stacy fik arrangeret en lille Kasse, hvorved Jurymændene kunde gøres fortsatte, om Pengearrangementet med Erbstein var kommen i Stand. McCutchen modtog Tegnet, og efter hans egen Befendelse blev han Kasse Parthaver med Browne. Han skænkede fra først af for Frifindelse og argumenterede med de andre for at bringe dem over paa sin Side. Han blev en hel entusiastisk Proselvtagere.

Da Tiden kom, at de to skulde have deres Godtgørelse, gik de ifølge deres egen Erklæring til Erbsteins Kontor. De mente, der skulde være mindst \$2,000 Kontant og en Let "Job" i det, og de kunde knapt tro deres egne Øjne, da Sagsføreren gav dem \$100. Senere, siger de, gav han dem \$150 mere.

Stacy vidnede for Storsjuren, at han havde været paa Sagsførers Kontor omkring 90 Gange for at se efter Penge og Stilling. Somme Tider var Erbstein ude, andre Tider ved det, at "Tingene var ikke bragt i Orden", eller der gaves en anden Undskyldning. En Gang fik han \$10 til at tage en Tur til Springfield for, saa han kunde se om vis Person om en Stilling. In-

tet held. Der taltes om en Plads i County-Bygningen, men ogsaa det glippede.

Endelig fortalte der Stacy, at de \$250 var alt, de kunde vente. Han var vred. McCutchen syntes ikke om at melde Sagen for Statsadvokaten. Men da Stacy, sagde, at han vilde gaa alene, samtykte McCutchen endelig i at følge med ham. Storsjuren begyndte at afhøre Vidner for Resten en Uge siden. Et af Vidnesbyrdene gik ud paa, at 10 af Jurymændene, straks efter at Rendselsen var afgivet, indbødtes til en pragtfuld Dinner med kostbare Vine. Og da Stacy havde modtaget første Del af sin Betaling, købte han et Sæt nye Klæder, og to Betjente befrægtede, at Stacy havde købt Klæderne.

Erbstein siger, at han slet ikke er forbauset over Anholdelsen. Det er Wayman, der foreslår ham: Dog næppe.

Tolstoi syg.

Mygterne om Nobel-Præmien.

Samtidig med, at der kommer Meddelelse om, at den gamle Leo Tolstoi atter er bleven alvorligt syg, dukker Mygterne om, at Nobelkomiteen agter at tildele den gamle Digter dette års Fredspræmie, igen op; og det meddeles paany, at Tolstoi, om han faar den, vil skænke den til Duchborgerne i Canada, den tidligere omtalte faustfaste Stamme, der har maattet undvandre, fordi Mændene vandrede sig ved at afstjene deres Børnepligt.

For at faa bestemt Oplysning om, hvorledes Tolstoi stiller sig til Sagen, har en Christiania boende russisk Journalist for nylig skriftlig henvendt sig til ham og spurgt ham derom. Og herpaa har Tolstoi nu sendt sin Landsmand følgende kategoriske Svar:

"Jeg har ikke tænkt paa at skænke Præmien bort, hvis den skulde blive tildelt mig. Men jeg vil bede om, at man ikke vil give mig Præmien, da jeg ellers vil komme i den ubehagelige Situation at maatte afslaa at modtage den, og et saadant Afslag vilde maaske være mine Arvinger ubehageligt. Men jeg vil afslaa Tilbudet, da jeg er overtydet om Pengenes ubetingede Stadelighed."

Det vil, som man ser, være spildt Ueflighed, om Nobelkomiteen i Christiania alligevel fastholder Nilsen om at tildele Tolstoi Præmien. Og Sagen bliver endnu mere betænkelig i disse Dage, da det forlyder, at den gamle Idealist er Døden nær.

Berlin, 19. Oktober. Til "Tagebl." telegraferes fra St. Petersburg: Der begynder igen at gaa foruroligende Mygter om Tolstois Befindende. Efter at han en Dag for nylig havde foretaget sin daglige Spaderetur, gik han ind i sit Arbejdsværelse og lagde sig til Rø. Da han i flere Timer ikke vågnede sig, blev man urolig og begav sig ind i Værelset. Her fandt man ham liggende bevidstløs. Først efter flere Timers Forsøg lykkedes det tre Læger at faa ham kaldt til Bevidsthed igen.

Kaptajn Robert Peary skal gaa tilbage til Flaaden den 9. ds. Der var tilbuddet ham flere Stillinger, blandt hvilke han valgte Stillingen som sagkundig Ingeniør for Justitsdepartementet. Peary er ved en ældre Officers Død bleven fremmet til Kaptajn og der er Forslag i Kongressen om at gøre ham til Kontreadmiral i Betragtning af hans Underjægsler i arktiske Egne.

Gouvernør Eberhart.

Han er Saloonelementets Mand.

En af vore Venner i Hutchinson, Minn., Mr. R. S. Nelson, skriver til os og siger bl. a., at det, som forleden stod i "Dsk." om Gouvernør Eberhart, er meget misvisende, og samtidig sender han os et Brev fra "Minnesota Anti-Saloon League" og siger, at hvad der er skrevet om Gouvernøren ikke er en Smule for stærkt.

Man vil minde, at vi angav vor Kilde, "Scandinaven", og vi udelod en Opfordring til Bælgerne, som vor Kilde indeholdt. Imidlertid skal vi saa gerne give Blads for hvad Anti-Saloon har at sige om Gouvernøren, da det er os om Sandheden og den fulde Sandhed at gøre.

Nævnte Ligas Udtalelse om Gouvernør Eberhart lader i Overfættelse jaaledes:

"Gouvernør Eberhart har allieret sig med de korrupte Indskydelser i Politiken, blandt hvilke Viskerinteressen er den fornemste. Det er en Rendsgerning, som alle, der har haft Anledning til at studere den politiske Situation, kender. Han er bleven endosseret af "The Personal Liberty League", den tysk-amerikanske Alliance og andre Viskerorganisationer. Viskerhandlerne i Minneapolis' officielle Organ "Both Sides" har aabent erklæret ham at være en stærk Ven af deres Forretning. Han nyder i Dag Uafhængighedens udelte Støtte uden Henhyn til Parti. Hans Fortids Reford og hans nærværende Omgiwelse faa vel som hans uholdbare offentlige Stilling med Henhyn til County Option har overbevist os om, at Bryggerne ved, hvad de gør, naar de støtter ham, og Hovedkomiteen har søgt det som sin Pligt mod vore Venner at lade dem vide nøjagtig, hvordan Sagerne staar, og at anbefale til deres Støtte Hon. James Gray af Minneapolis, den demokratiske Kandidat."

"Der er stor Fare for, at Gov. Eberharts Valg vil betyde Nederlag for County Option til Aar længere. Paa den anden Side vil Valget af Gray utvivlsomt give os County Option i næste Legislatur."

Vi lader ovenstående saavel som Brevet til "Stand." staa for sit Værd. Der er jo ikke egentlig Modsigelse mellem de to, men ovenstående Udtalelse viser Gov. Eberhart i et Forhold, som Brevet til "Scandin." gif forbi. "Dsk." er nu absolut imod, at nogen Stat eller Kommune skal kontrolleres af Viskerinteresserne, saa saa med Parti, som det maa.

For øvrigt ser vi, at Stillingen ikke er nær saa klar i Minnesota som her i Nebraska. Her har baade den republikanske Statskonvention og samme Partis Gouvernørskandidat endosseret County Option, og modsat har baade den demokratiske Statskonvention og Gouvernørskandidat erklæret sig derimod. I Minnesota er den demokratiske Gouvernørskandidat personlig inde for County Option, men hans Partis Statskonvention udtalte sig derimod. Vi har flere Blade fra Minnesota, og om vi tør stole paa dem, saa staar det republikanske Parti som et Hele taget Afholdtsagen nærmere end det demokratiske Parti gør. Der bliver vel saa intet andet Raad paa Valgdagen end at "scratde".

Blaandede Meddelelser

De 16 Skibe i vor Atlanterhavsfleade samlede sig den 1. og 2. ds. og afsjælede i deres fulde Rudts for at aflægge et to Maaneders Besøg i engelske og franske Havne, efter hvilken Tid Flaaden vil sejle tilbage til Guantanamo for Vinterøvelser i de vestindiske Farvande.

Ogsaa her i vort ellers saa selvstændige og uafhængige Land begynder man at tale om Nødvendigheden af Flyvemaskiner i Søen. General James Allen, Chefen for Signalkorpset i Søen, hvis Mars-rapport offentliggjordes i Washington den 1. ds., anbefaler Anskaffelsen af 20 Aeroplaner og tilføjer: "Disse Aeroplaner bør være i stand til at flyve gennem Mærets forfælelige Støber i Randet." 20 Maskiner vil kun give 2 til Instruktions-Vejr.

Ved et Møde i Buffalo, N. Y., den 1. Nov. hævdede Roosevelt, at det republikanske Parti ikke har Skuld for de høje Priser. Grunden var tilbids international. Men i enkelte Tilfælde, erklærede han, havde Russerne tvinget Priserne op, og saa pegede han paa den republikanske Gouvernørskandidat, Henry M. Stimson, der havde forfulgt de loovertrædende Korporationer, som vilde han gøre alt, hvad der staa i en Gouvernørs Magt at gøre for at hindre lunligt opskruede Priser.

Hjemløgere spærmede den 1. ds. Ankring Landkontorerne i Lefoa, Wash.; Misoula og Kalispell, Mont., og Coeur d'Alene, Idaho, i en ladan Mængde, at det mindede om Scener fra tidligere Dage. De ønskede at sikre sig Anledning til at lode om Land i Flathead og Coeur d'Alene Reservationen. En Kvinde, der var over 80 Aar stod i Linie i Misoula i 4 Timer. Fem Mand hylede et Tog fra Ravalli, Mont., til Misoula for at være der i Tide til at faa deres Navne med paa Listen over dem, som kan deltage i Lodtrækningen.

Kongresmand Longworth, Rooseveltsvigeren, udtalte følgende Ord i Cincinnati den 1. ds.: "Jeg taler til Dem i Aften som en progressiv Republikaner. Det er maaske uheldigt, at nogen af mit Parti skulde søle sig opfordret til at definere sin Republikanisme, men derfor det er bleven nødvendigt at skelne mellem Progress og Reaktion, saa erklærer jeg mig som progressiv. Derfor det er nødvendigt at staa med eller forlade den almindelige Politik, som har udmærket den forrige og den nærværende Administration, da staar jeg med dem."

Parlament for Kina. Beijing, 1. Nov. — Det antages, at Kroner har givet efter for Senatets og Provinns-Repræsentanternes Krav paa en snarlig Sammentalelse af et Parlament. I Senatet i Saar udtalte Prins Yu Liang, et Medlem af det store Raad, at hele Folket fra den højeste til den laveste, var af den Mening, at en snarlig Sammentalelse af et Parlament var en Nødvendighed.

Senatorerne opfattede dette som ensbetydende med et Øfte om, at deres Krav vilde blive indrømmet, og Prinsens Udtalelse blev modtaget med langvarigt Vifald.

"Danskeren" udgaaer to Gange om Ugen og koster kun \$1.50 per Aargang. Prøvenummer sendes frit paa Forlangende.

Jorden rundt.

Russlands Duma er forelagt et krigsministerielt Forslag om Bevilgning af 25,000 Rubler til Kapflugtning næste Aar i Rusland.

Theophilo Braga, Portugals foreløbige Præsident, skal have været til Stede ved en Mindesfest for Ferrer i Lissabon den 13. Okt. Det har vakt Uro i Madrid.

I det nye Ministerium i Grækenland vil Venizelos foruden Præsident rimeligvis overtage Posten som Krigs- og Marineminister.

Ekskejerinde Eugenie har nu gjort Prins Napoleon, der i en nær Fremtid skal giftes med Prinsesse Clementine af Belgien til sin Universalarving. Arven anslaaes til 200 Mill. Franks.

Præmieuddelingen paa Verdensudstillingen i Bryssel foregik den 18. Okt. i Overværelse af Kongeparret. Kong Albert overrakte hver Afdeling de Præmier, der hørte under Afdelingen.

Sos en Juvelerer Timm i Hamburg er der Ratten til Søndag den 16. Okt. begaaet Indbrud og stjaalet Juveler og Guldsager til en Værdi af over 100,000 Mark. Tyvene skaffede sig Udgang til Butikken ved fra Leiligheden ovenover at bryde Gul i Gulvet.

I Paris mener man, at Bebudelsen af en Endring i Monaco's (et fyrstendomme under Frankrig) Forfatning betyder, at en Del af fyrstens Indtægter af Spillebanken (Montecarlo) vil blive overdraget Byen til Befridelse af offentlige Udgifter.

Vynchjustits. Berlin, 19. Oktober. Fra St. Petersburg telegraferes, at Folkemængden i Landskhen-Dombroma har forøvet Vynchjustits mod ni unge Polakere, der havde ødelagt et Kapel. Polakkerne blev alle dræbt.

Raadsmat Masjeproces. Berlin, 19. Oktober. Til "Vosl. Zeit." telegraferes fra Riga: I den Proces, der er anlagt mod 218 Personer for Drør og forskellige Volds handlinger i Rusland i 1905, dømte Strikretten i Dag 43 af de anklagede til 4-8 Aars Tvangsarbejde i Sibirien, 19 til 1-2 Aars Tugthus og 73 til 4-16 Maaneders Fængsel, mends 83 frifindtes.

Det ældste Bibel-Manuskript. — Der blev foreleden i Pariser-Akademiet givet nærmere Meddelelse om en Opdagelse, som Abbé Eugène Tisserand nylig har gjort.

Tisserand har i British Museum fundet et gammelt Manuskript af hebraisk Skrift, der ved nærmere Efterlysning viste sig at være en Gaias Balmisjet.

Fundet betyder for Bidentikaden Besiddelsen af det ældste Bibel-Manuskript, der hidtil er draget frem for Byet, idet det stammer fra Aarene 458-459.

Det gamle Manuskript af de fem Mosebøger, der ligeledes befinder sig i British Museum, stammer fra Aaret 464.

i Saar med Fabrikant A. B. Andersen som Fører og to Passagerer op fra Saarbrücken for at deltage i en national Ballonvæddeløp.

Ballonen blev af Vinden ført ind over Frankrig og blev om Ratten, efter hvad Deltagerne meddelede, befuldmægtiget fra Forterne ved Verdun, uden at nogen af de i Gondolen værende Personer rantes. Førerer søgte derefter et højere Luftlag og kom atter ud over den franske Grænse. Ballonen landede glat ved Rauenhthal ved Etville i Eftermiddag Kl. 5,25 efter en Fart paa 24 Timer.

Den norske Americalinie. Christiania, 18. Oktober. Paa et Møde her i Saar af større Skibsejedere, Eksportører og Importører vedtoges en Udtalelse, hvori betones Ønsket om, at fremtrædende Repræsentanter for det norske Næringsliv maa faa større Indflydelse paa den norske Americalinies Etablering og Organisation, hvilket vil være nødvendigt for at faa bedre Interesse og Sympathi for Linien. Det henstilles derfor til de nærværende Ledere ikke at foretage yderligere Skridt til Sagens Realisation, men paany drøfte Spørgsmaalet og søge at faa samle interesserede Forretningsmænd om Foretagendet. Der nedfattes et Udvalg til Sagens videre Fremgang.

Franco arresteret. Lissabon, 31. Okt. — Senor Franco, som var Premierminister i Portugal paa den Tid, da Kong Carlos og Kronprins Luiz blev myrdet, er arresteret under Anklage for at have misbrugt sin Magt, mends han sad i Embedet. Anklagen gaar bl. a. ud paa, at han udstedte 70 uuloolige Forordninger, og at han betalte Kongens Gæld, \$500,000, mens Kongens Fonds.

Franco er løsladt under \$200,000 Kaution.

Tillidsvotum for Briand. Paris, 31. Okt. — Ved Afslutningen af den opsigtsvækkende og langvarige Debat om Jernbanestrikken vandt Premierminister Briand i Saar en afgørende Sejr over sine socialistiske Modstandere, idet der blev givet ham et Tillidsvotum af 329 mod 183 Stemmer.

Jernbanestrikken har kostet Landet omkring \$60,000,000 — for omtrent \$25,000,000 i indførte Varer fra England, Tyskland og Belgien og for ca. \$24,500,000 af franske Eksportvarer, der blev held eller delvis ødelagt paa Grund af manglende Transportmidler.

Stifteren af Det røde Kors, Henry Dunant, er afaaet ved Døden i Schweiz. Genf, Schweiz, 1. Nov. — Henri Dunant, Stifteren af det internationale Røde Kors, døde i Saar i Heiden. I Slaget ved Solferino den 24. Juni 1859 var han Vidne til de modige Lidelser og Tab af Mennekkeliv, som Mangelen paa Omfjorg for de saarede forarsagede, og han udfangede ved den Anledning Tanken om det røde Kors. Paa Foranledning af ham blev den saakaldte Genferkonvention afsluttet i Genf den 23. August 1864 mellem tolv europæiske Lande. Den gaar ud paa i Arstiftelse at betragte alle Sofaretter og de der bestfættede Personer som neutrale. Som Kendemærke skulde Sygeplejere og Læger bære hvide Armbaad med rødt Kors eller hvide Faner med rødt Kors. Siden har alle civiliserede Lande tiltraadt Genferkonventionen.